UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Henr. Harphii Theologi Eruditiss. Ordinis
Minorvm, Ac Rervm Divinarvm Contemplatoris eximij.
Theologiæ Mysticæ Libri Tres**

Henricus <Herpius>

Coloniæ, 1611

De supremo exercitio vitæ speculatiuæ, & spiritualis. Cap. XVII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37362

D. HENRICI HARPHII

THEOLOGIAE MYSTICAE,

LIBRI TERTII

PARS TERTIA.

*De supremo exercitio vita speculativa, & spiritualis.**Cap. XVII.*

Ancie ascendere superius Luc. decimoquarto. Ad prosequendum euidentius supremum gradum in exercitio spirituali, & contemplatio, quod absolute spiritu duntaxat attingitur: sciendum quod primò fieri necesse est quandam mirabilem diuisionem nō corporis, & animæ: sed animæ, & spiritus, quā ope. ^{Hebr. 4.} ratur in nobis sermo Dei viuus, & efficax, penetrabilis or omni gladio ancipiti, ut sic spiritus ab omnibus exoneratus, liberè suum negotium exequatur. Vnde verbum hoc Apostolicum expōnens Augustinus, libro de spiritu, & anima, ac etiam Richardus, libro de exterminatione mali, dicunt: Quod in creaturis nihil hac diuīsione mirabilius cernitur, quoniam id, quod essentialiter unum est, & in dividuum, in scipsum quadam partitione diuiditur: neque enim in homine uno alia est essentia sui spiritus, & alia anima sua, sed una eam. ^{1. Cor. 6.} demque substantia simplicis naturæ. Non enim in hoc gemino vocabulo, gemina substantia intelligitur, sed tantum ad distinctionem ponitur gemina nominatio eiusdem essentie: una superior per spiritum, alia inferior per animam designatur. Ita quod in hac diuisione in imo remaneat quod animale est, & sursum euoleat quod spirituale est. Hoc enim ab animali diuiditur, ut usque ad speculationem diuinæ gloriæ sublimetur, & suo Domino coniungatur, & in eandem imaginem trasformetur: quia qui adharet Deo unus spiritus efficitur. Preterea, spiritus humanus à corpore, & anima in tantum aliquando subtrahitur, quod merito spiritus in spiritu esse dicatur, cùm scilicet omnium exteriorum obliuiscitur, ignorans pariter eorum, quæ in corpore ^{Spiritu esse} corporaliter aguntur, & illis solum per memoriam, vel intellectum ^{in spiritu} interest, quæ in spiritu, vel per spiritum astitantur. Vnde Haymo super quid sit.

D d d d

illud

Apoc. 1. illud Apocalypsis: *Ego Ioannes fui in spiritu*, dicit: *Ioannes in spiritu su-*
in spiritu it, quod tamen ipsam carnem penitus non deseruit, sed spiritui aeterni
quid sit.

Spiritu esse
Cora spiri-
tu n. quid
sit.

spiritus fuit: ideo tam mirabilia & profunda vidit. Aliquando vero spiritus humanus, tanto fernore super se rapitur, quod merito spiritus supra spiritum esse dicatur: cum scilicet, non solum omnia transcenden-
do despicit, sed etiam semetipsum contemendo relinquit, ac in compari-
tione dilecti se despicit: unde miro modo sit, quod per ignem di-
lectionis in illum, qui est supra se, sustollitur, & ut exeat a se, per vim
amoris impellitur, nec se cogitat, cum Deum solum amat. Denique, qua-

Spiritu esse
Lac spiritu.

doque spiritus humanus in tantum a semetipso quodammodo dividitur, quod spiritus sine spiritu esse merito dicatur: cum scilicet a semetipso iam penitus incipit desiccare, & a suo esse, in supermundanum quedam, & plusquam humanum statum trahere, ita quod ipse, iam non sit ipse, saltem eo tempore, quo Domino iam incipit altius inharrere, to-
tus intrans in illud divinitatis arcanum, & dicens cum Propheta: *De-*

Psal. 113.

fecit in salutare tuum anima mea. His igitur premissis, gradum hunc

prosequamur, illum vita supereminenti copulantes.

Pro quo sciendum, quod immensa Dei illuminatio nos incompre-
hensibili claritate irradians circumfulget, & perfundit incomprehen-
sibili lumine fruituam nostri spiritus inclinationem, in quo se spiri-
tus fruituam quiete profundat. Hac autem simplex inclinatio profun-
dat amoris spiritus nostri, fruituam amore in nobis causat. Qui cum
fine careat, super omnia immensus est, & imperfibilis, vnuersisq;
dilectionis exercitationibus supereminens. Nam Deus in ipsa vacua
nisi spiritus otiositate se fruibiliter manifestat, & amans spiritus in
eminenti fruitione sibi defluit, & cliquetur, nullam inter se, & illud
quod amat discretionem percipiens, cum a se in quandam eminentis
amoris latitudinem dilatatur, & flamma amoris illius, in ignem eum
subuehit inquinabilis amoris Dei. Et haec in amore liquatio, penitus o-
mni modo caret secundum naturam fruitionis semper sine reuersione
profluens, & ideo per consequens, hic amor fruitinus abyssus quaedam
est. *Abyssus ergo Dei inueniat abyssum*, id est, omnes vnitos spiritui Dei
complexu diuini amoris. Est autem haec in uitatio cuiusdam habitua-
lis claritatis superinfusio, qua brachiis immensi amoris nos complexans,
id agit obuolutione sua infinitatis, quod in vasta caliginem deitatis
defluctes, quodammodo nosipso amittamus: & sic Dei spiritui sine me-
dio.

Amor frui-
tius, vt sit
quaedam
abyssus,
Psal. 41.

dio feliciter vniuersitatem ad Deum per seipsum valeamus ascendere, & cum ipso, & in ipso, nostram aeternam beatitudinem posicere.

Et hic gradus triplici modo potest exerceri. Primus modus est, cum quis pondere fruituum inclinationis supra praxim omnesque virtutes in diuinis, simpliciter se profundat, simplici contuita fruitui amoris in anteriora prospectans: in quo prospectu Deo protinus immediate se presentat, ipsumque ex vnitate diuina lumen quoddam irradiat, sub triplici similitudine se manifestans. Primo, ut caligo quædam, cuius immensitate veluti quodam complexu penitus obumbratur, & omni modo, quasi vagabundus priuatur. Secundo, ut serenitas quædam, cuius informitate omne consideratum, & omnem rerum differentiam amittit, simplici claritate circumsulcus, & perfusus. Tertio, velut quodam nihilum, cuius inanitate ab omni opere sabbatizare cōpellitur, et quod operatione diuini amoris ipse vincitur sed acumine penetrabilis fruituum inclinationis sui spiritus ècōtra Deum vincens, unus cum eo spiritus efficitur, per quam vniōrem gustum fruituum consequitur, & secundum profundationem suijhus immensis Dei delitijs, diuinitatisque repletur. Ex hac autem repletione complexus quidam, ac plenitudo affectus amoris in supremarum virium vnitatem effluit, ex qua rursus fluminis impetus penetratiui saporis descendit, cordis ciuitatem, & sensituarum virium suburbana latificans. Et sic Altissimus Dominus tabernaculum suum intrinsecus immobile reddit, & stupidum, operationis sue dominio, viribus eum in tantum destituendo, quod in intimis suis nil aliud sciat, vel sentiat, nisi quandam singularem claredinem cum sensibili dulcore, & penetrabili sapore.

Et hic est primus modus summa spiritualis exercitationis, qui toties impeditur, quoties vir spiritualis quavis occupatione, vel quolibet exercitio virtutum intermediate intrinsecus intercipitur, aut formatur, quoniam iste modus est intimus animi sabbatismus, universa supergrediens, & postponens.

Secundus modus est, cum quis affectuose, & practice contvertitur in diuina, ad exhibendum Deo reverentiam, & honorem, seque, & omnia sua in sacrificium charitatis, & amoris, igne consumendo adoleat, sicque medio quodam ad Deum feliciter properat. Hoc autem mediū est donum sapientiae, quod viros spirituales secundum amoris sui mensuram in actus virtutum dirigit, tantaque vehementia deuotum animū tangit, & accendit, quod vniuersa, quæ Deus donare queat, præter

Dddd 2 Deum

Deum solum illi modica videntur, ut pote præ dilecti amore minime sufficientia. Sentit enim in intimo spiritus sui, silens quoddam, & occultum suspirari in diuini tactus, quod omnium virtutum finis est, & initium. In quo velut in altari, spiritus Deo sacrificia virtutum manibus sincera affectionis immolat. Quod etiam velut iugis altaris a moi vitaliter inhabitat.

Esuries
amoris.

Et ex hoc in tantum crescit amoris esuries, quod per excessum sui se iugiter immolando, in operatione sua deficiat, & in extremo spiritu defessus, ab amoris igne resolutus, quodammodo annuletur. Esurit enim Deum plenè degustare, quem nullò conamine præualeat capere, sed è contra in singulis Dei irradiationibus à Deo comprehenditur, & recenti amoris tactu tangitur. Sicque iugiter in eo amoris esuries affectuosa renouatur. In hoc ergo modo fidelis amator gratiæ similitudinem gerens, summo affectu dilecto vniri desiderat. Et hic modus nobis est utilior, & laudabilior iam præmisso, quoniam hic illius est causa, cum nostro supra præmissum quietem consequi potest, nisi prius amorem affectuosum, & practicum exercuerit. Et ideo necesse est gratiam Dei nostrumque practicum amorem præcedere, & subsequi, hoc est prius ac posterius exerceri, licet eo tempore, quo feliciter à Deo agimur, & fruitionem consequimur, ab omni operatione feriari cogamur. Nam absque amoris operatione mereri non possumus, nec aliquando Deum adipisci, nec id ipsum saluare, quod antea fuimus per amoris opera confecuti. Sed hic modus impeditur, quoties vir spiritualis cuius Dei dono infederit, aut cuilibet innixus fuerit creature, quoniam esuries quædam est, quam præter Deum nihil prouersus poterit satiare.

Tertius denique modus ceteris est præstantior, ex duobus iam dictis ortum habens. Est enim vita spiritualis, norma iustitiae regulata. Nam Deus in nos veniens, fruitionem exigit, & operationem: virumque simul, & neutrum ab altero præpeditum, sed potius alterum ab altero confortatum. Et in his duobus vir spiritualis vitam suam utroque totus possidet, & induit. Quia totus est in Deo, ubi frumentum quiescit; & totus in seipso, ubi practice diligit. Sicut enim amor frumentum cum Deo causat unitatem, sic amor practicus alteritatem. Porro summus amator hæc duo per singula horarum momenta pariter exigit, scilicet quietem, & operis innovationem. Iustitia vero spiritus nostri vocem huius exactoris exaudire cupiens, iugiter quod peti-

petitur, adimplere desiderat. Et ideo in singulis Dei irradiationibus spiritus noster in diuina practicè fructuèque conuertitur, per quod & in virtutibus innovatur, & in fruitionis quietem profundatur. Nam Deus vnico munere se, & sua dona largitur: spiritus autem noster in singulis conuersionibus in diuina se, & omnia opera sua relargitur. Proinde consolatio, pax, gaudium, pulchritudo, diuitiae, & infinita talia lèxificantia cor humanum, oculis luminose rationis in Deo sub spiritualibus similitudinibus ostenduntur, nec tamen propter ostensionem huiusmodi, nec propter Deitatem, amor operatione in defert: quia vir iustus vitam veram fructuam, & actuum pariter in spiritu stabiluit, quæ quidem in æternum manebit: sed post hanc vitam in statum mutabitur altiorem.

Cæterum, quicunque hanc operationem, & quietem in vnicō exercitio non possident, hanc iustitiam minimè sunt adepti, cum vir iustus in sua conuersione ad Deum, impediri non potest, quia tam fructuè, quam practicè in diuina conuertatur, eo quod similis est speculo gemino, in utrunque faciem obiectorum imagines suscepit. Nam secundum superiorem suam faciem, Deum suscipit, cum omnibus donis suis: secundum inferiorem vero faciem sensibilium imagines suscipit pariter per fenestras sensuum introductas. Potest igitur dum vult, ad interiora se conueire, & absque impedimento hanc iustitiam exercere. Veruntamen homo, dum in hac vita degit, mutabilis est: & ideo frequenter ad exteriora absque necessitate, & imperio luminosè rationis, sensuum intendens negotijs, conuertitur, & maculás venialium contrahit: quæ tamen in amatoria conuersione ad Denm, sic penitus absuntur, quemadmodum in camino ignis aquæ guttula absorberet. Sic spiritus Dei spirando nos extrahit ad amandum, & virtuosè operandum: ac iterum in seipsum intrahit ad quiescendum, & fruendum. Et hæc est vita æterna, quam nunc quoque prælibare poserimus, sicut à simili corporalem ærem intra nos existentem protinus expiramus, ut intrahendo denuo nouum ærem attrahamus, in quibus duobus nostra mortalis vita subsistit.

Præterea, licet spiritus noster, per inactionem diuini spiritus exspirare cogitur, & opere suo deficeret, feliciter in fruitionem, & beatitudinem quandam effluens: semper tamen iterum in gratia, charitate, & virtuositate renouatur. Sicque mira vicissitudine semper in uini spiritus trouerti debet in quandam otiosam fruitionem, & exire per virtuosus.

Dddd. 3 sam.

sam operationem, semperque spiritui diuino coniunctus permanere per amoroſam inclinationem. Sicut enim oculi corporales iugiter aperiuntur, & vident, ac iterum in momento nobis imperceptibili recluduntur, & iterum aperiuntur, veluti ſemper aperti permanentes: ſic in Deo per amorem fruituum morimur, & iterum ex Deo exuentes ad operationem virtuosam, per amorem practicum in nobis viuimus, ſubito rāmen in Deum denuo reuerentes, ut moriamur, ac cum eo per inauſibilem adhæſionem ſemper permanemus. Et hæc eſt nobilissima ſenſio, quam in noſtro ſpiritu ſentire, vel experiri poſsumus.

Cantic. 2. *Introduxit me rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem...* Cella iſta vinaria eſt vberitas diuina ſapientia, intelligentia, prudentia, & diſcretio[n]is, vbi noſter intellectus, & ratio nectare, vel m[u]lt[u]ro p[ri]mae veritatis inebitantur. Et tunc amor debiteſ ſuis exercitijs ordinatur, ita quod non ſemper effluat in ipsam caliginoſam inhabitacionem, quam intime diligie, vt pote ſua natura magis conuenientem: ſed illuminata ratio quandoque circumducit eam, ostentans, & obijcens mirabilia, & amabilia, qua[re] fecit Deus ex infinita ſua potentia, ſapiencia, & bonitate in omnia crea[t]a: pricipue tamen in illud gloriosissimum, ac omni deuotione complectendum ſpeculum imme[n]ſa admirationis, & totius sanctitatis, sanctissimam ſcilicet humanitatem Domini noſtri Iesu Christi, ac omnia qua[re] in hac mortali natura tam gratio[n]e, pie, & amoroſe ſua dignatissima bonitate agere, & pati dignatus eſt: ut ſic velut apis nobilissima, ex omnibus, qua[re] ſibi ratio lucide proponit, mellea ſugat pocula laudis, gratiarum actionis, & reciprocij amoris. Quibus felicitate onerata, in proprium alueolum concito reuelans, ia amatum ſuum per dulcedinem amoris fruitui, velut in abyſſum quandam fuaditus diffliuat, illuminata ratione foris excubante. Vbi cum ſummam operationem ſuam mellea ſua pocula conutans conſumauerit, & v[er]o ad deficientiam ſpiritus ſui peruenierit, ac aliquanti per à diuino ſpiritu dulciter acta, obumbrata, confota, ac circumplexa fuerit, denuo illam illuminata ratio deducens, velut apem argumentofam circumuo[re]are cogit ad aſſuta mellea pocula recolligenda, ut simili fecunditate renolet in idipſum. Et in hiſ ordinatur charitas, cum mens humana ſupra ſingula qua[re]que requiesceret nouit iuxta ſapientiam veritatis, & illuminatę rationis, ex omnibus mellitam dulcedinem diauiat maiestatis,

boni-

Anima v[er]a
ſit apis.

LIBRI TERTII PARS III.

799

bonitatis, largitatis, charitatis extrahens, cum qua iugiter reuolet
in appropria:um alucolum, id est, in ipsum amatum, vnde omnia ef-
fluxerunt. Ad hoc enim duntaxat celebratur hæc viciſſitudo euola-
tionis, vt vberiori ſemper fœcunditate reuolet in dilectum. Et hæc
ſemper intentio non ſolum principalis, ſed & vnicaria eft: & hoc po-
tius ex neceſſitate, quām ex dilectione: quia, ſicut inferius declarabi-
tur, exercitium acceptiſſimum Deo, feliciter exercetur in ignota
conſurrexione ad Deum per flammigeras affectiones, & aspiratio-
nes, quibus citius, quām ex cogitari potest, ſine omni cogitatione pre-
via, vel concomitante, quotiescumque placuerit, centies vel millesies
in die, vel noſte in Deum afficitur, innumerabilibus deſiderijs ad
ipſum ſolum poſſidendum aspirando. Sed hoc exercitium ex neceſſi-
tate quandoque intermititur, cum, quoniam vt huius deſiderij com-
pletionem conſequamur, neceſſe eſt iſipſam diuinam perfectionem ſe-
condum poſſibilitatem imitari, preeſertim in hiſ, quæ nobis exemplo
reliquit in aſſumpta natura. Hinc eſt, quod hæc iſipſa pia mente reco-
lere debemus, vt ad aſſimilationem aſpiremus: tum, quia tam vi-
goriſam conſurrexionem continuandam natura fragilitas non fuſti-
neret: tum, ne tanta quiete delectati torpeſcamus.